
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  25   Del  29-12-2022

Oggetto:Adesione alla Convenzione tra i Comuni della via della Fede di San Pio ex
art. 30 TUEL

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 11:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella P
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Carmine Robert La Mura .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S



Relaziona il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti

favorevoli 7;
astenuti 4 (Indelli Enrico, Ciccone Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo
Fiorella);

su n. 11 consiglieri presenti.

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

=====

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
astenuti 4 (Indelli Enrico, Ciccone Franco, Di Pietro Rosario Marino e Caputo
Fiorella);

su n. 11 consiglieri presenti.

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 25

Oggetto: Adesione alla Convenzione tra i Comuni della via della Fede di San Pio ex art.
30 TUEL

Il Responsabile del Servizio

Considerato che :
San Pio è arrivato a San Giovanni Rotondo dove ha concluso la sua opera e la sua vita, ma-
partendo dal suo Comune di nascita, Pietrelcina,
San Pio per raggiungere la meta finale ha fatto un viaggio che ha attraversato tre regioni,-
ospite dii diversi monasteri ancora oggi esistenti, e alcune città nelle quali si sono svolti eventi
significativi per la sua vita personale e religiosa
molti fedeli di San Pio hanno manifestato l’interesse a seguire lo stesso itinerario percorso dal-
Santo visitando i diversi Monasteri e e le diverse città dove l’opera di fede di padre Pio si è
manifestata ,
considerato che Morra de Sanctis è terra natale di Madre Maria Crocifissa del Divino Amore-
al secolo Madre Maria Gargani , prima figlia spirituale di padre Pio, fondatrice dell’Ordine
delle Suore Apostole del Sacro Cuore su ispirazione di Padre Pio,  e beatificata il 2 giugno
2018
i Padri referenti della Provincia Monastica Sant’Angelo e Padre Pio e del Gruppo di preghiera-
di Padre Pio, sono favorevoli a costituire “un cammino della fede” in nome di San Pio che
passi dai monasteri dove San Pio ha soggiornato ovvero si è manifestata la sua opera di fede
gli amministratori dei Comuni dove sono collocati i monasteri presso i quali San Pio ha-
soggiornato o è passato condividono la possibilità di strutturare il “cammino” che segue il
percorso spirituale  fatto da San Pio anche per accogliere quel turismo religioso che possa dare
un contributo per la valorizzazione delle “aree interne” delle regioni coinvolte,
il rapporto tra le tre Regioni: Puglia, Molise e Campania è alimentato da un comune interesse-
anche per favorire il lavoro di strutturazione, gestione e promozione del “Sistema Cammino”

Considerato che
la progettazione, costruzione, promozione e gestione di un “Sistema Cammino”-

richiede un rapporto di stretta collaborazione tra Comuni;
va definito e formalizzato l’itinerario attraverso un approfondito processo di recupero della-
storia del viaggio;
va strutturato il cammino così che esso consenta di seguire in sicurezza l’itinerario,-
vanno definite tutte quelle condizioni di percorribilità suggerite dall’Ergonomia dei cammini,-
vanno attivate tutte le diverse forme di comunicazione utili a rendere noto il cammino ai suoi-
potenziali fruitori;
va assicurata con continuità la manutenzione del cammino e va ben organizzato l’insieme-
degli strumenti di comunicazione che facilitino il percorso da parte dei “camminatori” e
relativamente ai diversi mezzi di cui loro si servono;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


va promossa la costituzione di un sistema di accoglienza efficace e amorevole lungo tutto il-
tragitto
va garantita il pronto intervento per eventi che possono riguardare la salute dei camminatori e-
l’efficienza dei mezzi da loro usati;
va assicurato che le condizioni in cui si svolge il cammino siano omogenee lungo tutto il-
percorso senza soluzioni di continuità.

Dato atto che per assicurare la realizzazione di un Sistema cammino è necessario disporre di
un’associazione tra comuni così articolata:

Un comitato Guida composto da un referente politico di ciascun comune;-
Un Presidente eletto a maggioranza dal consesso degli amministratori aderenti;-
Un comitato gestionale composto dal consesso dei segretari comunali dei comuni aderenti;-
Un coordinatore del comitato gestionale eletto a maggioranza dai segretari comunali;-
Diverse Comunità di pratica per la gestione dei servizi collegati al Cammino (polizia-
municipale, servizi tecnici, cultura e turismo, comunicazione);
Una struttura di Ricerca e sviluppo  per sviluppare progetti di miglioramento del sistema-
Cammino;
L’associazione dei comuni foggiani (ACF) già dispone della struttura sia di Ricerca e-
Sviluppo che di Segreteria per seguire tutte le attività sviluppate in seno all’Associazione e
non solo per il tema dei “Cammini”;
L’Associazione dei Comuni Foggiani mette a disposizione gratuitamente per le attività-
inerenti il Sistema Cammino di San Pio, Impresa Insieme Srl;
I comuni non aderenti ad ACF possono eventualmente richiedere di ottenere gli stessi ulteriori-
servizi da Impresa insieme srl che hanno i Comuni di ACF e alle stesse condizioni e nel
rispetto del vigente codice inerente all’affidamento di lavori e servizi di cui al D.lgs. 50/2016
e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto della Convenzione allegata al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale

Considerato che
La sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri monetari per l’adesione-
all’Associazione che, eventualmente, andrebbero in ogni caso deliberati;
Si prevede la fuoriuscita dalla Convenzione mediante una semplice comunicazione al-
Presidente del Comitato Guida;

Visto l’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di Approvare la convenzione ed autorizzare il Sindaco in qualità di rappresentante legale p.t.2.
dell’ente alla sottoscrizione della stessa.

Di Partecipare a progetti che rendano ottimale il “ Sistema Cammino” della “ via della Fede3.
di San Pio” utilizzando finanziamenti pubblici.

Di Valutare successivamente se stabilire un rapporto con Impresa Insieme Srl alle medesime4.
condizioni di cui godono i Comuni di ACF e alle stesse condizioni stabilite dall’Associazione
dei Comuni ACF e nel rispetto della normativa di affidamento di cui al D.lgs. 50/2016 e
successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



Di Incaricare il responsabile amministrativo a tutti gli adempimenti che scaturiscono5.
dall’adozione del presente atto.

Di Dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 TUEL6.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Gala Massimo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-12-2022 Il Responsabile del servizio
F.to CESTA Francesco

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Vincenzo Di Sabato Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 10-01-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 10-01-2023.

Il Responsabile del Servizio
Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.25 del 29-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7


